
      Župančičeva ulica 3, p.p. 644a, 1001 Ljubljana T: 01-369-6600

F: 01-369-6609

E: gp.mf@gov.si

www.mf.gov.si

Številka: 4103-2/2024/70

Ljubljana, 17. 4. 2024

EVA:

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Odprtje proračunske postavke in zagotovitev pravic porabe pri Ministrstvu za 

solidarno prihodnost – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi 10. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2024 in 2025 (Uradni 

list RS, št. 123/23 in 12/24) je Vlada Republike Slovenije na seji......., dne......... pod točko … sprejela 

naslednji

S K L E P :

1. Pri proračunskemu uporabniku 2720 Ministrstvo za solidarno prihodnost se v okviru glavnega 

programa 2008 Dolgotrajna oskrba in podprograma 200802 Spodbujanje izvajanja storitve 

pomoč na domu odpre nova proračunska postavka:

- 230077 Oskrbovalec družinskega člana.

2. Sredstva za pokrivanje obveznosti iz prejšnje točke tega sklepa v višini 15.550.876,58 EUR se 

v letu 2024 zagotovijo s prerazporeditvijo pravic porabe znotraj finančnega načrta 

proračunskega uporabnika 2720 Ministrstvo za solidarno prihodnost, in sicer: 

- 10.000.000,00 EUR iz proračunske postavke 231657 – Zagotavljanje pravic in razvoj 

sistema dolgotrajne oskrbe, ukrepa 2611-22-0502 Razvoj in izvrševanje sistema 

dolgotrajne oskrbe; 

- 5.550.876,58 EUR iz proračunske postavke 231786 – Družinski pomočnik – poračun 

občinam, ukrepa 2611-11-0066 Spodbujanje izvajanja storitve pomoč na domu.

                                                                                                      Barbara Kolenko Helbl

                                                                                                      generalna sekretarka

Sklep prejmejo:

- Ministrstvo za finance

- Ministrstvo za solidarno prihodnost

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru 

z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

mag. Mojca Pirnat, generalna direktorica Direktorata za proračun

mag. Miranda Groff-Ferjančič, namestnica direktorja

Simona Poljanšek, mag., vodja Sektorja za proračun 

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:



/

5. Kratek povzetek gradiva:

Vlada RS na podlagi prvega odstavka 10. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije 

za leti 2024 in 2025 (Uradni list RS, št. 123/23 in 12/24; v nadaljnjem besedilu: ZIPRS2425) odloči, da 

se v finančnem načrtu Ministrstva za solidarno prihodnost za leto 2024 odpre proračunska postavka

230077 Oskrbovalec družinskega člana. 

Sredstva v višini 15.550.876,58 EUR se v letu 2024 zagotovijo:

- 10.000.000,00 EUR s prerazporeditvijo pravic porabe znotraj finančnega načrta proračunskega 

uporabnika 2720 Ministrstvo za solidarno prihodnost med podprogramoma 200801 in 200802 (25. 

člen ZIPRS2425) iz proračunske postavke 231657 – Zagotavljanje pravic in razvoj sistema 

dolgotrajne oskrbe, ukrepa 2611-22-0502 Razvoj in izvrševanje sistema dolgotrajne oskrbe;

- 5.550.876,58 EUR (izplačila od vključno maja 2024 do konca leta) v okviru istega podprograma 

(24. člen ZIPRS2425) iz proračunske postavke 231786 – Družinski pomočnik – poračun občinam, 

ukrepa 2611-11-0066 Spodbujanje izvajanja storitve pomoč na domu.

Na novo postavko se bodo delno prerazporedila sredstva s preknjižbo tudi iz proračunske postavke

231786 – Družinski pomočnik – poračun občinam v višini 2.449.124,42 EUR (za izplačila v letu 2024, 

do vključno aprila).

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in

naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in 

naziv 

ukrepa,

projekta

Šifra in naziv proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto (t)

Znesek za t 

+ 1

Ministrstvo za 

solidarno prihodnost

230077 Oskrbovalec 

družinskega člana

0 EUR

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega

uporabnika

Šifra in 

naziv

ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto (t)

Znesek za t 

+ 1 

Ministrstvo za 

solidarno prihodnost

2611-11-

0066 

Spodbujanje 

izvajanja

storitve 

pomoč na 

domu

231786 – Družinski pomočnik –

poračun občinam

5.550.876,58

EUR

Ministrstvo za 

solidarno prihodnost

(preknjižba 

realizacije januar –

april 2024)

2611-11-

0066 

Spodbujanje 

izvajanja 

storitve 

pomoč na 

domu

231786 – Družinski pomočnik –

poračun občinam

2.449.124,42

EUR



Ministrstvo za 

solidarno prihodnost

2611-22-

0502 Razvoj 

in 

izvrševanje 

sistema 

dolgotrajne 

oskrbe

231657 – Zagotavljanje pravic in 

razvoj sistema dolgotrajne 

oskrbe

10.000.000,00 

EUR

SKUPAJ
18.000.001,00

EUR

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu: /

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene: /

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

V letu 2024 bo za oskrbovalca družinskega člana namenjenih 18.000.001,00 EUR.

Pravice porabe v višini 15.550.876,58 EUR se v letu 2024 zagotovijo:

Sredstva v višini 15.550.876,58 EUR se v letu 2024 zagotovijo:

- 10.000.000,00 EUR s prerazporeditvijo pravic porabe znotraj finančnega načrta proračunskega 

uporabnika 2720 Ministrstvo za solidarno prihodnost med podprogramoma 200801 in 200802 (25. člen 

ZIPRS2425) iz proračunske postavke 231657 – Zagotavljanje pravic in razvoj sistema dolgotrajne 

oskrbe, ukrepa 2611-22-0502 Razvoj in izvrševanje sistema dolgotrajne oskrbe;

- 5.550.876,58 EUR (izplačila od vključno maja 2024 do konca leta) v okviru istega podprograma (24.

člen ZIPRS2425) iz proračunske postavke 231786 – Družinski pomočnik – poračun občinam, ukrepa 

2611-11-0066 Spodbujanje izvajanja storitve pomoč na domu.

Na novo postavko se bodo delno prerazporedila sredstva s preknjižbo tudi iz proračunske postavke 

231786 – Družinski pomočnik – poračun občinam v višini  2.449.124,42 EUR (za izplačila v letu 2024, 

do vključno aprila).

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna: /

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:/

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE



10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

mag. Saša Jazbec

                                                                                                državna sekretarka                          



PREDLOG

Na podlagi 10. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2024 in 2025 

(Uradni list RS, št. 123/23 in 12/24) je Vlada Republike Slovenije na seji......., dne......... pod točko …

sprejela naslednji

S K L E P :

1. Pri proračunskemu uporabniku 2720 Ministrstvo za solidarno prihodnost se v okviru glavnega 

programa 2008 Dolgotrajna oskrba in podprograma 200802 Spodbujanje izvajanja storitve 

pomoč na domu odpre nova proračunska postavka:

- 230077 Oskrbovalec družinskega člana.

2. Sredstva za pokrivanje obveznosti iz prejšnje točke tega sklepa v višini 15.550.876,58 EUR se 

v letu 2024 zagotovijo s prerazporeditvijo pravic porabe znotraj finančnega načrta 

proračunskega uporabnika 2720 Ministrstvo za solidarno prihodnost, in sicer: 

- 10.000.000,00 EUR iz proračunske postavke 231657 – Zagotavljanje pravic in razvoj 

sistema dolgotrajne oskrbe, ukrepa 2611-22-0502 Razvoj in izvrševanje sistema 

dolgotrajne oskrbe; 

- 5.550.876,58 EUR iz proračunske postavke 231786 – Družinski pomočnik – poračun 

občinam, ukrepa 2611-11-0066 Spodbujanje izvajanja storitve pomoč na domu.

                                                                                                     Barbara Kolenko Helbl

                                                                                                    generalna sekretarka

Sklep prejmejo:

- Ministrstvo za finance

- Ministrstvo za solidarno prihodnost



OBRAZLOŽITEV

Državni zbor Republike Slovenije je sprejel Zakon o dolgotrajni oskrbi (Uradni list Republike Slovenije, 

št. 84/23; v nadaljnjem besedilu: ZDOsk-1), ki je začel veljati 3. 8. 2023. ZDOsk-1 določa, da se z 

dnem 1. 1. 2024 začnejo uporabljati določila zakona, ki urejajo pravico do oskrbovalca družinskega 

člana (v nadaljnjem besedilu: ODČ) v pristojnosti Ministrstva za solidarno prihodnost, ki po vsebini 

nadomesti pravico do družinskega pomočnika po Zakonu o socialnem varstvu (Uradni list RS,

št. 3/07 – uradno prečiščeno besedilo, 23/07 – popr., 41/07 – popr., 61/10, 62/10 – ZUPJS, 57/12,

39/16, 52/16 – ZPPreb-1, 15/17 – DZ, 29/17, 54/17, 21/18 – ZNOrg, 31/18 – ZOA-A, 28/19, 189/20 –

ZFRO, 196/21 – ZDOsk, 82/23 in 84/23 – ZDOsk-1).

Oskrbovalec družinskega člana ima v skladu z ZDOsk-1 pravico do izplačila delnega plačila za

izgubljeni dohodek, v katerega je vključeno pokojninsko in invalidsko zavarovanje, zdravstveno

zavarovanje, zavarovanje za primer brezposelnosti ter zavarovanje za starševsko varstvo in obvezno

zavarovanje za dolgotrajno oskrbo, ki ga do vzpostavitve enotnega informacijskega sistema izplačuje

ministrstvo, pristojno za dolgotrajno oskrbo. Sredstva se bodo v letu 2024 financirala iz proračuna 

Republike Slovenije in bodo namenjena izplačevanju delnega plačila za izgubljeni dohodek 

oskrbovalca družinskega člana v višini 1,2 kratnika minimalne plače v Republiki Sloveniji oziroma v 

primeru oskrbe dveh oseb 1,8 kratnika minimalne plače v Republiki Sloveniji, za vključitev v obvezno 

socialno zavarovanje in za načrtovano odsotnost oskrbovalca družinskega člana.

Zaradi spremembe zakonodaje je potrebna nadgradnja informacijskega sistema, ki ga uporablja 

center za socialno delo, s katero se podpre izvajanje storitve na področju ODČ, ki vključujejo: podporo 

odločanju o ODČ, izvajanje mesečnih in letnih obdelav, masovno tiskanje, usposabljanje uporabnikov 

in njegov nadaljnji razvoj za obdobje do vzpostavitve enotnega informacijskega sistema za dolgotrajno 

oskrbo oziroma najdlje do 31. 1. 2028. V ta namen je bil sklenjen aneks št. 5 k Okvirnem sporazumu 

številka: C2611-20-010031 z dne 16. 2. 2024 med Ministrstvom za delo, družino, socialne zadeve in 

enake možnosti, Ministrstvom za solidarno prihodnost in izvajalcem ISA.IT d. o. o., s katerim se bodo

sredstva za plačilo obveznosti za storitve na področju ODČ zagotavljala iz proračunske postavke

Ministrstva za solidarno prihodnost.

Osebe, ki uveljavljajo pravico do ODČ, vložijo vlogo na pristojni center za socialno delo, ki preveri 

izpolnitev pogojev po ZDOsk-1 in v skladu z 20. členom ZDOsk-1 zaprosi za mnenje invalidsko 

komisijo Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije o upravičenosti o upravičenosti 

osebe, ki uveljavlja pravico do oskrbovalca družinskega člana in o primernosti kandidata za 

oskrbovalca družinskega člana. Za plačilo stroškov za izdelavo mnenj je bila dne 2. 2. 2024 podpisana 

pogodba o delu izvedenskega organa I. in II. stopnje med Ministrstvom za solidarno prihodnost in 

izvajalcem Zavodom za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije za leto 2024, ki določa, da se 

bodo stroški za izdelavo mnenje plačevali iz proračunske postavke v pristojnosti Ministrstva za 

solidarno prihodnost.

Glede na navedeno je potrebno odprtje proračunske postavke 230077 – Oskrbovalec družinskega 

člana, na kateri bo Ministrstvo za solidarno prihodnost v letu 2024 potrebovalo pravice porabe v višini

18.000.0001,00 EUR. Pravice porabe za leto 2024 se bodo zagotovile s prerazporeditvijo pravic 

porabe iz proračunske postavke 231657 Zagotavljanje pravic in razvoj sistema dolgotrajne oskrbe in iz 

proračunske postavke 231786 Družinski pomočnik – poračun občinam ter s preknjižbo že izplačanih 

sredstev iz proračunske postavke 231786 Družinski pomočnik – poračun občinam.


		2024-04-18T11:09:28+0200
	Saša Jazbec




